[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 20.02.2023

                                                      № 24
станица Журавская
О внесении изменений в постановление администрации
Журавского сельского поселения Кореновского района
от 27 января 2023 № 4 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Строительство распределительного газопровода
по ул. Южной, от дома 56 до 104, по   ул. Братской от № 113 до дома 165
в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края
на 2024-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства российской федерации», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня 2015 года № 117                       «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», администрация Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 27 января 2023 года № 4 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на                    2024-2026 годы», следующие изменения:

1.1. по тексту постановления, слова: «Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на                   2024-2026 годы», заменить словами «Комплексное развитие сельских территорий: Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской,
2

Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы».

 2.  Общему отделу администрации Журавского сельского поселения (Шапошник) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       Г.Н. Андреева

3
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 20.02.2023 № 24 «О внесении изменений в постановление администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 27 января 2023 № 4 «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по   ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

начальник финансового отдела                                                        В.С. Рублевская
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                      Т.И. Шапошник
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 20.02.2023 № 24

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 27.01.2023 № 4
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий: Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Комплексное развитие сельских территорий: Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	  Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства российской федерации», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня 2015 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», Устав Журавского сельского поселения Кореновского района

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Цели и

задачи Программы

	Основными целями Программы являются:

Улучшение условий быта и производственной деятельности населения Журавского сельского поселения Кореновского района за счет более полного обеспечения его природным газом реализация комплекса  проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости.
Расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы полной газификации поселения природным газом.

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий.
Координация действий администрации Журавского сельского поселения Кореновского района при проведении мероприятий, направленных на реализацию мероприятий для  участия  в  отборе в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»), утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944.

Задачи:

создание современных условий для улучшение проживания населения.

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Журавского сельского поселения посредством создания необходимой  инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Журавского сельского поселения;

защита окружающей среды;

  увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатционных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы 17 937,6 тысяч рублей, в том числе:
на 2024 год – 17 937,6 тысяч рублей в том числе:

федеральный бюджет – 16 359,1 тыс. руб.,

краевой бюджет – 681,6 тыс. руб.

местный бюджет – 896,9 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.
на 2025 год – 00,0 тысяч рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 00,0 тыс. руб.,

краевой бюджет – 00,0 тыс. руб.

местный бюджет – 00,0 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.
на 2026 год – 00,0 тысяч рублей.
федеральный бюджет – 00,0 тыс. руб.,

краевой бюджет – 00,0 тыс. руб.

местный бюджет – 00,0 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.

	контроль за выполнением Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

3

Раздел 1. Правовое обоснование решения проблемы
Разработка данной Программы обусловлена политикой нашего государства в данной сфере.
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом
Проблема газификации остро стоит перед гражданами Журавского сельского поселения Кореновского района проживающих   по ул. Южной и ул. Братской ст. Журавской. Так как как участки улиц пересекают федеральную трассу «Дон М4», у жителей возникает трудность в газификации своих домовладений из-за того что технически сложно провести  газопровод через федеральную трассу.
В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Журавском сельском поселении Кореновского района, со стороны органов местного самоуправления устанавливаются следующие принципы в указанной области:

муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Журавского сельского поселения с учетом экологической безопасности;

регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

повышение уровня газификации Журавского сельского поселения Кореновского района, на основе формирования и реализации соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации.

Основными направлениями деятельности ОАО «Кореновскрайгаз» является бесперебойное и безаварийное газоснабжение потребителей, техническое обслуживание, диагностика и ремонт систем газоснабжения, реконструкция объектов газового хозяйства, стабилизация давления в существующих газовых сетях.

Источником газоснабжения Журавского сельского поселения является ГРС «Комсомольская» с давлением газа на выходе 0,6 МПа (6,0 кгс/см²) и загрузкой 8%. ГРС обслуживает Кореновская промплощадка  «Газпромтрансгаз-Кубань». Для обслуживания газовых сетей и оборудования на территории поселения имеется газовый производственный участок. В
4

 настоящее время в Журавском сельском поселении процент газификации составляет 85%.

Подача природного газа потребителям производится по сетям газопровода низкого давления. На территории ст. Журавской – 13 ШРП. Протяженность существующих газовых сетей высокого давления в поселении составляет - 10 км.
По состоянию на 1 января 2023 года в Журавском сельском поселении эксплуатируются 60,44 км распределительных  газопроводов.

Всего в Журавском сельском поселении газифицировано природным газом 940 домов, сжиженным – 48 домов, 26 промышленных, сельскохозяйственных и коммунально-бытовых предприятий, из которых  15 объектов - на природном  газе и 4 объекта - на сжиженном газе.
Собственники домовладений, по улицам которых выполнено строительство, согласно данной целевой программе, осуществляют проектирование и строительство газопроводов-вводов к своим домовладениям самостоятельно. Собственник вправе отказаться от газификации своего домовладения.
Раздел 3. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
Целями и задачами реализации Программы являются:

Улучшение условий быта и производственной деятельности населения Журавского сельского поселения Кореновского района за счет более полного обеспечения его природным газом реализация комплекса  проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости.

Расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы полной газификации поселения природным газом.

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий.

Координация действий администрации Журавского сельского поселения Кореновского района при проведении мероприятий, направленных на реализацию мероприятий для  участия  в  отборе в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»), утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944.

Задачи:
создание современных условий для улучшение проживания населения.

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Журавского сельского поселения посредством создания необходимой  инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и
5

 улучшения инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Журавского сельского поселения;

защита окружающей среды;

 увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатционных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.
Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы:

Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы»

Раздел 4. Краткая характеристика программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
«Комплексное развитие сельских территорий: Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104,
по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской, Кореновского района, Краснодарского края на 2024-2026 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финанси

рования
	Объем

финанси

рования,

всего, тыс. руб.
	В том числе, тыс. руб.
	Конкретный

срок

реализации

мероприятия

(месяц,

квартал)
	Муници

пальный

заказчик

	2024
год
	2025
год
	2026

год

	1
	Строительство распределительного газопровода по ул. Южной, от дома 56 до 104, по ул. Братской от № 113 до дома 165 в станице Журавской,

Кореновского района, Краснодарского края
	местный

бюджет
	896,9
	896,9
	0,0
	0,0
	1 квартал 2024,

2 квартал 2024
	Админист

рация Журавского сельского поселения Коре

новс

кого райо

на

	краевой

бюджет
	681,6
	681,6
	0,0
	0,0
	1 квартал 2024,

2 квартал 2024

	федеральный

бюджет
	16 359,1
	16 359,1
	0,0
	0,0
	1 квартал 2024,

2 квартал 2024

	другие

источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	Всего:
	17 937,6
	17 937,6
	0,0
	0,0

Раздел 5. Объемы и источники финансирования

Объем финансирования программы 17 937,6 тысяч рублей, в том числе:
6
на 2024 год – 17 937,6 тысяч рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 16 359,1 тыс. руб.,

краевой бюджет – 681,6 тыс. руб.

местный бюджет – 896,9 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.

на 2025 год – 00,0 тысяч рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 00,0 тыс. руб.,

краевой бюджет – 00,0 тыс. руб.

местный бюджет – 00,0 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.

на 2026 год – 00,0 тысяч рублей.

федеральный бюджет – 00,0 тыс. руб.,

краевой бюджет – 00,0 тыс. руб.

местный бюджет – 00,0 тыс. руб.
другие источники – 00,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня 2015 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».

Раздел 6. Сроки и этапы реализации Программы
           Сроки реализации  Программы рассчитаны на 2024-2026 годы включительно.
При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.
Раздел 7. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы

Реализация Программы направлена на достижение следующих социально-экономических результатов:

улучшение условий быта и производственной деятельности населения Журавского сельского поселения Кореновского района;

расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы полной газификации поселения природным газом.

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий.
В органах местного самоуправления администрации поселения ожидается получение следующих результатов:

повышение доверия к деятельности органов местного самоуправления Журавского сельского поселения Кореновского района со стороны населения;

явный рост эффективности планирования и целесообразности
7

 расходования бюджетных средств в контексте решения муниципальных стратегических задач.
Для населения ожидается получение следующих мотивационных результатов:
обеспечение жилищного строительства на территории Журавского сельского поселения;
рост качества и комфортного проживания на территории Журавского сельского поселения;
повышение доверия к органам местного самоуправления и, как следствие, уверенности в себе и своем будущем;

образования новых рабочих мест на территории Журавского сельского поселения
Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице 1.
                                                                                                        Таблица №1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Факт на 01.01.
2023 г.
	План

2024
	План 2025

	План 2026

	1
	Число газифицированных домов природным газом по   ул. Южной, ул. Братской в ст. Журавской (ед.)
	258
	280
	300
	300

	2
	Число газифицированных домов природным газом на территории Журавского сельского поселения (ед.)
	940
	962
	982
	982

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.».
Глава Журавского
сельского поселения
Кореновского района                                                                            Г.Н. Андреева